eÂrrr^^- arT-" a-,"^ a- Üft^ ;";ga » 8^"1;t;
en;nÀo

",n
OS d. "A"il âe 1810

g"A;,*t a. Tt* a." qh.h. õ*^*o õl»- õ*ru
ünua ícÇtíel${o,\.
R€arbt6

".nlA

IND|CAÇÃO No 152t2O25

Vereador

Dinaldo Soares Silva Santos, vereador com assento nesta Casa
Legislativa, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o calçamento
da Rua Tocantins, Baino Prisco Viana, município de Caetité - BA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar, ao Poder Executivo Municipal,
providências no sentido de realizar o calçamento da Rua Tocantins, situada no
municÍpio. Tal solicitação atende a uma demanda antiga dos moradores da
localidade, que enfrentam diariamente diversos transtornos em decorrência da
precariedade da via.

Atualmente, a Rua Tocantins encontra-se sem pavimentaçáo adequada, o que
ocasiona diversos problemas, especialmente em períodos de chuva, quando o
acúmulo de lama e a formação de valelas dificultam o tráfego de pedestres e
veículos, colocando em risco a segurança e o bem-estar da população. Já em
épocas de seca, o excesso de poeira prejudica a qualidade de vida dos
moradores, contribuindo inclusive para problemas respiratórios.

Além disso, o calçamento da via representa um avanço na infraestrutura
urbana, valorizando os imóveis da região, melhorando o acesso para serviços
públicos, como coleta de lixo, transporte escolar e ambulâncias, e promovendo
mais dignidade para os cidadãos que ali residem.

Dessa forma, a presente indicaçáo visa sensibilizar o poder Executivo sobre a
importância e a urgência dessa obra, que certamente trará benefÍcios sociais,
econômicos e ambientais para toda a comunidade.

Sala das Sessões, em 13 de junho de 2025.

0o114,"s^-
"\{r^?#?

0,^n 8^a;* -9.,* *" to, Q.*.. e..rrtr - g"tb €60. mmoooo

3"1,"1.
", kz) g.,r5+I oo8 ".-" ,1 ^^fu,1",a-....@,-"1*.&..@.U